*Accessus* (Modena, Biblioteca Estense, Campori 65 [gamma F.6.7]). [Inc.]: (fol. 3r, originally 1r) *Omnis homines qui sese student praestare* (1.1). Cum non solum apud poetas sed etiam apud Romanos scriptores rerum sex illa quae ab omnibus requirenda videantur quarum sane cognitio maxime est necessaria: Crispus igitur Sallustius Romae natus ex Amiterno oppido Sabinorum originem traxit. Cum plurimum ingenio valeret (a teneris annis nam bonis artibus incubuit *in marg.*) sed multis voluptatibus illecebris pellectus . . . / . . . [Expl.]: Cum autem philosophia plures in partes dividatur, hae referuntur ad philosophiam modalem non quantum adespotam sed ad politicam et oeconomicam.

*Commentary.* [Inc.]: (fol. 4r) *Omnis homines qui sese* (1.1). Consueverunt poetae in tres partes opus suum dividere, scilicet in propositionem, invoca(tionem) et narra(tionem): oratores, quibus latior est campus, in sex partes distribuere soliti sunt . . . / . . . [Expl.]: (fol. 59v) *Non est ita* (51.10) i.e. profecto ille non movebitur oratione qui non moverit ipsa re (sic). Neque cuiquam mortalium suaे iniuriae videntur parvae. Multi mortales existimaverunt illam multo pluris. *Sed alia aliis* (51.12).

#### Manuscript:

Modena, Biblioteca Estense, Campori 65 (gamma F.6.7), s. XV–XVI, fols. 3r–59v. (Kri-steller, Iter 1.386b).

#### 11. Ricardus Bole

Found in Oxford, Balliol College, 123 (auto-graph), this unpublished double commentary of brief explanations of words and phrases was written by Ricardus Bole (Richard Bole), fellow of

Balliol College, Oxford, between 1426 and 1454. It is introduced by a double *accessus* of type I.b, each part containing a *divisio scientiae* after the discussion of *intentio*, *materia*, and *causa*. The explanations appear to be drawn from a commentary resembling I.3 above (see below, Commentary A, Expl.; Commentary B, Inc.).

*Accessus* (Oxford, Balliol College, 123). [Inc.]: (fol. 108r) Cum simus lecturi Salustum scire debemus quid [quod?] quattuor in eo sunt (sic) inquirenda, ut in unoquoque auctore. Sunt igitur inquirenda materia et intentio cum causa, et ad quam partem philosophiae tendat. Sed quid [quod?] materia et intentio fuit (sic) acquirenda cum causa, habemus auctoritatem ab Aristotele, qui dicit in prioribus analeticis (sic) suis [An. pr. 24a10]: Videndum est . . . [discusses *intentio*, *materia*, *causa*, *pars philosophiae*, and *titulus* in traditional terms, then begins again]. . . . In capite uniuscumque operis, hoc est in principio uniuscuiusque libri, tria sunt requirenda principaliter, scilicet materia, intentio, causa intentionis i.e. utilitas. Ista tria habes ex auctoritate Aristotelis ubi dicit in prioribus analeticis suis [An. pr. 24a10]: Primum oportet considerare circa quid et de quo et unde . . . [same topics discussed in different wording] . . . / . . . [Expl.]: (fol. 109r) Tripartita est omnis philosophia: prima physica i.e. naturalis, secunda ethica i.e. moralis, tertia lo(g)ica i.e. sermocinalis. His declaratis ad libri inceptionem hoc modo accedamus.

*Commentary A.* [Inc.]: (fol. 109v) Incipit liber Salustii Crispi de civili coniuratione i.e. interius (sic) nostrum capit sua dulcedine. i.e. ab omnibus curis privat ut ipsi tantummodo vacet. . . . Expositio libri Salustii. Expositio. Notantur verba ista sequentia, eo quod ponant lectorem extra dubitationem et faciant eum intelligere quid velint propria libri verba. Prologus Salustii purgationem tantummodo socordiae et ignaviae tenet, quam sibi Romani equites imponebant diligentes potius scribere quam militari. Tria sunt genera scribendi. Unum scribere verisimilia quae fuerunt vel quae fieri possunt, ut Terentius; aliud fabulas quae omnino sunt falsae, ut Ovidius in methamorphosion (sic); tertium scribere res gestas i.e. militaria facta alicuius, ut Virgilius, Statius, Lucanus. Sic et idem Salustius facit, qui de rebus militaribus Catilinae scripsit. Prius vero prologum scribens purgavit se desidiae et socordiae . . . [continues with paraphrase of the

prologue]. . . Si quis scriptor vult aliquem laudare vel vituperare, praemittat causam qua creditur ei. Finit Prologus. Bellum inter Catilinam et populum Romanum eo fine describit ut bonos incendat ad patriae defensionem exemplo defensorum: malos deterreat ab impugnatione exemplo impugnatorum . . . ut inde contulisse sese melius rei publicae scribendo pervincat. *Niti ope summa* (1.1) ratione et consilio. *Pronaque* [sc. *Prona atque?*] vi animi carentia ventri oboedientia. Per hoc corporis eius robur relinquit. Ventri enim obedire semper pastui vacare, quod eorum est, illa facit robusta. Pronomen ibi geminatur significantiae causa. *Praestare* vel *praeesse* vel aliis exemplum bene operandi accommodare . . . / . . . [Expl.]: (fol. 126v) *Neque tamen* (61.7). . . Sic se ex utraque parte habuerunt et Romani victoriam obtinuerunt, non tamen laetam. Diu pugnatur et tandem est proelium peractum. *Multi* (61.8) enim illorum *processerant*, alii qui in inimicos laetabantur, alii qui [in?] amicos tristabantur, tam civium quam hostium. Finit Expositio super Salustio in Catilinario.

*Commentary B.* [Inc.]: (fol. 137v) Materia operis est coniuratio Catiline. Intentio mentis Salustii est in hoc opere describere bellum quod fuit inter Catilinam et Romanum populum. Et causa intentionis est hortari bonos ad defensionem patriae . . . / . . . [Expl.]: (fol. 147v) *Neque tamen* (61.7). Tandem obtinuerunt victoriam Romani, non tamen laetam etc. (sic).

#### *Manuscript:*

Oxford, Balliol College, 123 (miscellany), s. XV, fols. 108r–126v, 137v–147v. Commentaries on BC and BI; also Aegidius Romanus, *De regimine principum*, and Gasparino Barzizza, *De elocutione libellus*. Written at Fulham and Olantigh in Kent, according to a note on fol. 159r: “Pars otii Fullm., reliquum superaddit Olente.” (R. A. B. Mynors, *Catalogue of the Manuscripts of Balliol College, Oxford* [Oxford, 1963], 100–101).